DOCT. IOAN. BARRAHONA.

1. Pofcitor bone fidei. qui fraudu[m] consumpti, non reca-
 tur restituere, nisi quantum locupletio[n] factus sit.
2. Donatio à parte filii saita, ut alteri donet, non ut
 apud se retinet, sceler.
3. Eleemosynam pro se facere potest usus de bonis viris,
 ex permissione.
4. Dotare filium potest in auctor, sine licentia vero.
5. Donatio vel concessio pro dono, est causa pia.

R EQUITABILITAT ETIAM, QUOD DONATORIUS SIT FA. S. XLVIII

ETIUS LOCUPLETOR, UT SUPERIUS DIXI. ET DEBET
 ATTENDI BOC TEMPORE HIC CONTEST. VT L. QUD AM-
 TUM. SA. PRINCIP. S. I. 10. S. 11. V. FIT AOTEM LOCUPLETIO[N],
 CUM REM LIBIDONARIAM COOPERAT, VELEAM IN
 VITIEM CAUSTRUM EXPENDIT. SECUS, SI NON CONFER-
 TUR, NEC IN VITIEM CAUSTRAM EXPENDIT, & ITA QUĀ-
 TUS IN ALIA MATERIA DICATUR QVIS FACTUS LOCUPLETIO[N],
 QUANDO NON EST FACTUS PAUPERIOR: VI. S. DE
 FALCIS. I. IN POPULIS GLOS. IN S. 5. IN V. LOCUPLETOR. IN-
 FER. QUIBUS ETIAM LICET. & NOT. IN L. ETIAM Q. C. DE RE-
 CAP. PRO EPI. DICUNT ETIAM QVIS FACTUS LOCUPLETIO[N],
 AD QUAE RES PERCUENT, NILI EAM IN MALA PAR-
 TE CONSUMAT. VI VOLUIT GLOS. NO. IN L. VITRUM. S. DEPE-
 TIT. HIC. GLOS. I. QUAM DNI EXMILLIS ANGEL. INFIRENTA
 EX EA, QUOD T. BONAE FIDEI POSSEST, QUI FRUCTUS
 CONSUMPTI, NON RESTITUERE, NISI QUANTUS LOCUPLETIO[N] FACTUS SIT, VI TRADITUS IN L. FRU-
 CTUS. RUD. S. 11. SI TAREN PROBANTEUR SE CONFAM-
 PLISSE IN MALAM PARTEM, NON TENEBITUR, QUA-
 NI NON EST FACTUS LOCUPLETIO[N]. QOD DICIT ESS VALDE
 NOTANDUM. & PROPTER BOC HABEBIT HONO-
 REM, SECUNDUM EUSIBI, & IN L. 11. 1. S. PRED. IN
 F. 10. RUD. IN CALU TAREN NOSTRO ALITER DICITUR
 LOCUPLETIO[T].

S. Vnde si vxor acceptam à marito pecuniam
 in portulas pro cognato ordinis decurionum
 erogavit, valer donatio[ne] quia non videtur vxor
 locupletio[n] facta, quantum murastra pecuniam
 esset exceptura, & pro affine erogarunt: non
 tamen ex necessitate, sed ex voluntate, ita di-
 cit text. cum glos. in l. Marcellus. s. isti tamen.

S. Idem si haeres donatarij consumptis in re
 inquit. Nam tunc haeres tenetur restituere.
 vt l. quod de bono. §. ex donationibus. §. ad l. Fa. quia
 factis est, quod donatarius effectus fuerit locu-
 pleto[n]. Ex talia enim donatione, vxor do-
 nataria non est factus locupletio[n]: & ideo valet,
 & non revocatur: vt d. quod extre. S. si marria-
 fia. Secus si haeres donatarij consumptis in re
 inquit. Nam tunc haeres tenetur restituere.
 vt l. quod de bono. §. ex donationibus. §. ad l. Fa. quia
 factis est, quod donatarius effectus fuerit locu-
 pleto[n]. Superiori verò casu donatarius non fuit
 factus locupletio[n], quia inutiliter consumpsit.
 id est non tenetur rebucere. S. Idem si vxor re-
 cepti à marito restitucionem cumdama depositi-
 o, olim facti parti suo, cuius ipsa o. fuit haeres,
 sed recipit ei nomine fratris sui, qui est haeres.

Nato

Nam ex ista refutatione vxor non efficaciter locupletior, & ideo valet: ut d. si p[ro]p[ri]us, s[ed] concefa. si[us] in malitia decidit. Bal. conf. 353 acquis. queritur virum vxor. in tertia parte consiliarem.

¶ Idem si maritus donauit uxori aliquam tem, vt aleti donet, & non maneat penes uxorem. Nam & nunc valet donatio, quia uxor non est facta locupletior. ut est casu in l. prof. Bina. s[ed] ante s[ic] de iure do. quenq[ue] text. ad hoc allegat Bart. in s[ic] cum filium s[ed] de domo. Ex quo inferatur, quod si pareret donat filio, vt filius donet alteri, non autem reuinatur apud se, valet talis donatio inter patrem & filium. de quo dicto exclamat Lederis. in d. cum filium. & in l. donatione, 2. colom. C. de collat. & B[ea]tissima in re ipsa. I. frater est fratre, s[ed] de conditum. indebi. q[ui] s[ed] in fin. Ex istis inferatur, quod si stante statuto, quod uxori preemortente manus debet habere mediastrem donis, & maritus hinc loco futuro recucriet, & uxori permittit, quod illam donis mediastrem alii donet: valebit talis renuntiatio, & consensus, quia per h[oc] uxor non sit locupletior, quo alteri dooal. ita donante decedit Bartib. Swin. conf. 189. per plura fundamenta, cuius paulo ante meminimus.

¶ Idem si maritus donauit uxori seruum manumissionis causa, quia tunc uxor non est facta locupletior. ut l. maritus, f[ac]to. sed tunc demittit, incipit tenere, cum libertas imponitur. ante autem remanet seruus donanti: & ideo si non manomitetur, seruus remanet. Si vero manumissa etia sienda post certum tempus, antea facta non tecet: & si erat sienda infra certum tempus, postea facta non valet, resolutio tamē ista donatio, si erat diuortium, quia videtur inesse condicio donationis, ut constante matrimonio manumittatur. Idem si talis erat seruus, qui non poterat manumittere: nam tunc et te donatio. ut h[oc] omnia probantur in d. quod autem s[ic] m. & p[ro]p[ri]e. & l. faciem. Si tamen seruus erat talis condicione, ut quoquam ad libertatem produci posse: donatio de eo facta uxori, ut manomitetur, non valet. s[ic] cum seruum in princ. s[ic] ipso sit. quia non potest per alium manomitetur, qui ipse non potest. l. s[ic] quis cum que, s[ed] de condit. & demonstrat. glosf. in d. s[ic] cum seruum. Si tameo seruus talis erat, qui poterat manumitti, & dobetur a marito uxori, ut manumittatur: & uxor manumisit: tenet quidem manumissio, cum ex hac donatione uxor non sit facta locupletior, ut s[ic] dictum est. Sed si non manumisit, operas tamen seruo imposuit, ut sibi vel alteri seruari: bene potest, & tenet obligatio: nec videatur mulier ex te via locupletior fieri, cum eas operas libertas promittat. Si quidem mulier manumisit, & premium pro manumissione recepit: si ex periculo seruus dederit, summa ne marito, si aliis pro seruo dederit, sicut summi mulieris. ita decidit text. in d. l. cum seruum, s[ic] p[ro]p[ri]us. Et videtur mirabile, quod uxor, cui donatus a marito seruus, ut manumittere, etiam si non manumisit, potest ei operas imponere, ex quibus uxor efficaciter locupletior. & multo fortius, si manomitetur: quia hanc manumissionem non facit ex necessitate, sed ex voluntate, eo quod cogi non poterat mulier quia domina non erat, cum donatio inter eam & maritum non tenebat, sed ex momento, quo manumisit, confusa maritur donatio, & acquiritur dominium uxori, & definit ipsa locupletior esse: licet vir remaneat pauperis. ideo non improbarat donatio: ut l. s[ic] p[ro]p[ri]us, in f. m. ut. Et quia beneficium confer manumisso, dignum est, ut possit operas imponere, ita dicit glosf. in d. s[ic] p[ro]p[ri]us. & S. Alex. iii. & in l. manumissioni. C. de operis in 4. appos. sic intelligens illum text. & l. qui summis. et. ¶ Idem dicas, si vir donauit uxori causa sepulture: vi puta, si donauit esse pulchrum constitutum. Nam valet ista donatio, quia per eam uxor non est facta locupletior, cum locutus ad sepulturam definitus sit, & si hoc casu uxor corpus intulerit, locum facit religiosum: si autem uno intulerit, manet locus donantis. Sed si donatarius ille fuerit illarus, licet morte eius finitus sit maritus, & eo prae morte videtur renovata donatio: tamen favorabilius dicerur, locum fieri religiosum. ut ista habentur in d. s[ic] p[ro]p[ri]us, s[ic] concefa. s[ic] alto sit. & 4. partit. m. a. l. ¶ Idem, si maritus donauit uxori, vel econtra, locum ad monasterium, vel ecclesiam, vel hospitale confidetur, vel aliam donationem sacerdoti pro anima uxoris: vi puta, si maritus donauit uxori redditus alienus hereditatis, vel fundi, vel alias pecunias, vel alii rem, ad emendum ceram, vel oleum, ad illuminandum in ecclesia: ut d. s[ic] concefa. s[ic] grande. & d. l. regni. Et ex hoc inferatur ad unum quotidianum, quod si maritus donauit uxori vel econtra, aliquam rem, vel aliquos redditus, ad confitendum capellam in ecclesia, ad capellani faciendam, seu donandam, vel anniversarium secundū, prout quicquid sive alebit dicta donatio, per d. s[ic] concefa. quod in capitulo tener H[ab]ita in summa buxuris. s[ic] quis donatorem a principio valent in princ. idem. ¶ Ecce stratio, quia istis casibus, & aliis similibus, licet maritus donans efficiatur pauperior, uxor tamen donataria non efficaciter locupletior, quam illa pauperior fieret, si maritus non dedisset: v.d. s[ic] concefa.

¶ Ex his etiam inferatur, quod uxor hec potest facere & eleemosynam pro se, de bonis viti, eo permittente: cum ad hoc valeat donatione inter coniuges, ut supra dictum est. Ita tener Bart. in l. in s[ic] seru. s[ic] rerum amoi. Idem si maritus expresse non permitteat, sed uxor credat cum permissione: haec & tunc potest facere eleemosynam, conformando conscientiam ad voluntatem maritum: hoc est, faciendo illam, quā peccatum maritū velit, & non aliam, ut voluit H[ab]. in summa tū dep[er]t & remis. s[ic] quibus maritus. ut quid de facient eleemosynam. & se quoniam tenet. m. d. & d. ab. m. c. s[ic] qui per necessitatem inf. de fortis. Secus dicunt si maritus contradiceret. Nam tunc non potest, aedū de bonis mariti, sed oec de bonis dota-

B
3

dotalibus: quia dominum tertum dotalium pertinet ad maritum, constante matrimonio: vti.
dicitur *ancilem*, *C. de rei rer. De rebus autem alienis* non potest quis bonam eleemosynam facere: ut dicit textus *c. 1000 fol. secunda 1. q. 2. & in t. quod* *Dicit patr. 33. q. 5. vbi est bona gloria in bono que* per *Gebrealem*, *4. sententia 4. fol. 4. col. 8. & 10. etenim* *Maior. 4. fol. 15. qu. 5. col. 4. melius per Abbatensem* *Math. 6. q. 11.* Si tamen viror habet alia bona ultra docem, de illis potest facere eleemosynam, etiam marito contradicente: quia de illis maritis non potest se intronitare contradicente uxore: ut *Iacob. I. c. de patribus clementia tuar virtutem & r. & Ioseph. C. de preciis.* § Hodie tamē secundum iura regni nō est hoc scripulo, cum lege caueatur, quod viror non possit facere contractum, vel album actum obligatorium, sine licentia & consensu mariti. *Fors legum li. 3. art. 5. l. 13. art. 1. 1. l. 1. l. 1. l.* Vnde illae leges seruantur eam in bonis dotalibus quam in paraperitalibus, & alius, qui habet viror. § Cogitabis, si dici possit, quod si obstat proibitione dictarum legum possit viror de bonis suis, que habet ultra dotem, aliquid donare ecclesi, vel alterius loco ignorantie, & etiam forte contra dicente marito, propter doctrinam singularem, quam tradidit *Bald.* in *L. generali. C. de sacraf. ecclie. ad s. vbi dicit*, quod si flante statu, quod maior non possit contrahere, vel restari sine consensu propinquorum: tamen potest donare ecclesi, & sic pte canit, sine illa solemnitate, & sequitur *dem. abb. iur. repetitio. c. ecclie de confitentiis*, 35. col. & *ibid. etiam. Fidel. fol. 61. ver. alia autem. Anch. in experientia. c. 1. 10. 11. 12. charta. ver. dicit etiam Bald.*

C § Ex quo, si verum est, possit infirmi ad versus, quod vidi in practica. Patet maritum filium, cui promisit ducenta millia viror. § Secretū sine matris dedit genero quinqueaginta milia. denum mortua filia reliquo filio, qui paulo post mortuus fuit, & per consequens successit ei patre, petebantur à genero dicta quinqueaginta milia, tanquam donata ab uxori, sine licentia & consensu viri. Opponebatur ex adverso, quod valuit dicta donation, vel concessio facta pro doce, quae est causa pia. vi est textus in *L. 1000 fol. 5. si maior. si. secunda. indeb.* qui test. alibi non repetitur: de quo videbimus infra super textus in 3. notam tertio fundamento conclusionis. Ex sic, tanquam in causam pugn, dicebant virorē sine viro posse donare, propter doctrinam *Bald.* de qua supra, de cuius ventitate hic non est tractandum, quia non est nostra fortago: de qua tamen videlicet per *admodum Bald. in L. hereditatis. 5. 1. fol. 6. per heredit. & latius per Ludou. in anch. finaliter 11. col. ver. 16. C. ad I. Fid. & per eadem confi. 166. col. 1. incipit. r. r. diligenter. ubi reprehendit Bald. Pro hoc facit, *L. premuntur. fol. 1. de iure dor.* vide *Saly. in 1. fol. C. m.* vbi ait, quod noui solemnitas non requiriatur in donibus, sic contractibus dotalibus. vide *Bald. in L. generali. C. de sacraf. ecclie.* & quae dico inf. fol. 41. col. 3. & fol. 38. col. 3. ver. idem videtur.*

§ *Vt patet doceat.*] Addit. *Bartol. in L. 5. fol. 10.* A *re patet si de donis. & Tiraquell in 1. fol. secunda, r. fol.* *sufficiunt liberas iuram 172. l. de rebus donis. & Bartol.* *rum de debitis in 5. 19. n. & fol. 1. sententia 1. fratres à* *fratre. n. 7. 5. de cond. credib. & inf. 5. 52.*

§ *Ex istis etiam inferatur.*] Addit. *bombarter.* B *de iure regio. & ibi virtus mque in 1. 12. tit. 23. p.* 1. & que pactio viror licet facere eleemosynam dare pauperibus, ultra *D. Thomae. 1. 2. q. 3. 2. art. 3. vi. de deficitis summa de penit. & remiss. § quibus & qualiter, ver. quid de facientibus eleemosynam. & *Sylvestri. in summa a r. eleemosynam. num. 7. & 8. Pater et s. si quod propter necessitatem de furtis. & plenius per Narrat. A. apud. in suo *Macrili. c. 17. numer. 133.* Quibus adiunge quod de potestare donandi quam viror habet in consulito marito, tradit latē *Minch. contraria fuerunt frequent. l. 1. 13.* & vide plures iuriis civilis doctores in q. nostra relatios per *Bastil. de debitis. s. 11. num. 56.***

§ *Ex quo si verum est si inferatur.*] Circum huc videbodus *Tiraquell.* latē scribens post leges *canonicas* *gl. 8. q. 12. num. 120.* & ruris *ibidem q. 13. numer. 173.* atque o peccato & proprium humus questionis examen multis quod ad rem faciat hinc inde adductis vide per *Baculum de debitis.* & *1. 1. num. 49. cum sequent.*

SUMMA RERUM.

1. *Fratres coniuncti, in debitis dicuntur fratres consiliorum.*
2. *Mariter intercedere pro alio non possit, quoniam in iure Veltriano: fratre tamen dona pro alio possit intercedere.*
3. *Donatio inter coniuges fallax, ut docetur, & maritum communis filia, non vallet.*
4. *Sponsus altero ut doceatur tenet patrem.*
5. *Conferre debet filius post mortem patris, ut maritus, qui quid sit patris vel usque dederit, ut manucom contrahat, seu tempore contrahit matrimonij.*

E X predictis erit infirmi, quod si viror §. XLVI. A donat aliquam rem marito, ut ea ea constituantur donis filiae commoni: talis = donatio bene valet. Causa est singularis, secundum *Bartol. ibi in L. fine r. fol. 1. fol. 1. 1. 1. 1.* adidem est bonus test. in *L. profectura. 5. fol. qui certam. fol. de iure dor.* vbi dicitur, quod si viror aliquid dedit marito, sub ea conditione, ut pro filia genero in donis daret: valebit quadam hac concessio, quia non videtur marito donasse, quia non dedit ad hoc, ut ipse habeat, sed ut genetice pro filia expedit. Quod si non expendit, remaneat virori, & potest illud condicere. Ad idem est bonus textus in *L. ann. san. r. r. 1. fol. 1. 1. 1. 1. 1.* vbi litera dicit: Cum virorum suorum, quam pecuniam sibi deberet, in donem filiae communis dare inscribit, & id testificetur: puto animaduertendum esse, ut trium eam donem suum, an viroris nomine dedecet sibi suu, nihilominus debere pecuniam virori: si viror.

si vxoris nomine dederit, ipsum ab uxore liberatum esse. Adidem est talis singularis in leg. Iuris, si quibus modo pign. vel hyperb. soluer. vbi dicuntur, quod si maritus erat debitus uxori in certa quantitate, sub hypotheca aliquot prediorum: eadem prædia cum uxore sua filia sua in dictum dedit: per hoc videtur uxor consensu marito donata, & iuri hypothecæ renunciare. vide *Alexandrum consilium* 47.3. *volam.* Et quamvis text. in d. 5. si quis certum dicat hic non esse donationem: intellige strictè & proprie. largè tamen negari non potest, quin uox in effectu videatur marito donasse, curu maritus teneretur filiam ducere: vt l. f. C. de iure duci. & nisi uxori illud donasset, maritus deceperet aliud tanquam pro domo filia genero promittere. Et ita ex illa donatione veritate inspecta, vox efficitur pauperior, & maritus locupletior: unde non videbanis debere valer hanc donationem, per text. ad hoc singulariter in *Marciano*, *rebus gleba*, *ff. fol. 11. vbi* si uxor accepta pecunia libi donata a suo, eam erogavit in portulas, pro cognato ordinis decimononimi: valet isti domino, quia uxor don est facta locupletior: quia ex necessitate uox erat etrogatura illam pecuniam pro cognato. Ego si ex necessitate illam etrogare debuisset, videbatur facta locupletior, & per consequens donatione non valer. Unde sic videbatur dicendum in caso nostro, nisi aliter efficeretur iure. Ad idem facit textus no. in l. *fol. 11. ff. 5. quod en- tum* *ff. de penit. bared.* vbi colligitur doctrina singularis, quod bona fidei possessor dicitur factus locupletior ex fructibus consumptis in rebus, ad quas ipse alius tenebatur. quod dicit *Angelini* fore notandum. In dubio autem reus factus consumens, dicitur factus locupletior, secundum *Angelum* ibi, & in l. *seruaria. n. 1.* vbi video Moderniores. & tene meum.

¶ Nec video aliud, quod hoc casu dicere possumus, nisi quod illud contingit fauore donis, & maritum omni connahendit. sicut videmus in famili, quod si etiam inter parēm & filiafamilias non valeat donatio in profectis: vt l. 2. C. de ineffic. donat. tamen si pater aliquid dat, vel promittit pro dono filiafamilias, valet. vt l. *Pam- penum Philadelphus* *ff. fol. 10. 1. 2.* & habetur per glor. d. 1. Quod idem dicit in donatione propter ipsi, quod heret per patrem pro filiafamilia, accipiente vantē, & no. in l. 2. 1. *ff. fol. 10.* de quo aliquid tacum est in precedentibus. de quo videtas *Paul. de Cofre*, *consil. 105.* qui polichrō loquitur, & *Rapigham* in l. *frater a fratre. ante faciem,* *ff. de condicione*, *rebus* & *bonum* text. in l. *frater-* *num* *ff. de cond. ob causam.* Idem dicimus de fmu- hile, quod pro alio intercedere non potest, quo minus uenerit *Velleiano*: vt l. *antiqua. Cad Vel- leian.* & quasi per torum. fauore & tamen donis bene potest pro alio intercedere: vt quod deute alii reuidentur donis. ut dicit text. in l. f. C. *ad Filios.* & *ff. 10. 11. 12. 13.* Hinc est, quod uxor vnde cum marito potest promittere donis pro filia, & intercedere, vel fideiubere pro marito, & le pro illo obligare, se cundum *Bald. post Lasc.* de *Bellouij*, in l. 1. *ff. fol. 10. 11.* de quo ibi per Frä- cissim. *art. col. 11.* cui hoc non placet, vide per etiam, & alias Moderniores hodie, video legem regu *Tar.* 52. quæ disponit, quod si maritus & uxor simul doteum promittunt pro filia, vel donacionem proprii duprias filio, debet solvi de bonis constantie matrimonii acquisitis: & si bona acquista non sunt, quilibet solvit medietatem de aliis bonis propriis, quousc modo sibi competentibus. Sicut ergo hoc casu, & aliis infinitis, de quibus per omnes, in l. 1. *ff. fol. ma- tronum* *ff. 10. 11.* faciunt donis & matrimonij multa permit- tuntur, que alias sunt prohibita: pati ratione idem dicimus in casu, de quo agitur: ut valeat & donatio facta inter coniuges, vt doteat & mariter communis filia. ¶ Hoc tamen in- telligo, quando res ab uxore donata maritu pro filia ducenda, non esset dotalis. Nam illa etiam de communis consentio viui & uxoris non potest dati filia in dote m, & si detur, potest redi- cari à uo confante matrimonio, & ab uxore en foliato, nisi interueniat instrumentum. Istud est mirabile dictum *Speal. mil. de comp. & rem.* 5. 3. *loc. 4. colam. rosc.* quod ergo si res quod teve medio. com quo translati *Campenni in his tradat.* dico 4. *part. grec. 25.* de quo memini infra col. 22.5. verit. si tamen don sunt bona, vide quod ibi dicam. Istud dictum *Speal.* se quirit loqua, de foliato, in *ca. am. centur. de numer.* folie 7. *alias* *fol. 19.* *ver. scilicet etiam.* Quod maximè pro- cedit, quando maritus non habet bona, ex quibus solvantur uxori, vt dictum est supra. col. 78. verit. intellige tamen. Sed contra dictum Speal. videtur facere text. in l. *quoniam* *ff. fol. mar.* vbi liberatur maritus, solvens uxori doteum, ad filiam donandam. Ad idem facit lex *Tar.* 52. *ff. 11. 12.* *predicat.* in quoniam videbatur dicere, quod si uxor ipsa cum marito doteum filie promiserit, & non sunt bona superflua, rursumque solueretur doteum ex quibuscumque bonis suis: & con- sequenter de bonis dotalibus. Tene menti, & cogita, & intellige, quod si pater etiam locuples, & duces, ita quod poterat filiam ducere: tuoc enim donanda onus ad ipsum spectat, non ad matrem, adeò quod si pater & marita sibi pro- mittunt doteum pro filia obligando se ipsos marito, tunc & mater videtur magis intercedere animo pro marito promittente, quād de suo aliiquid donare. Secūs si vir non esset potens ex seipso dare doteum promissum, & mater etiam di- ues. Nam nec mater diues videbatur se obligare de suo, & datum se solvantur non repeperit, per id quod habent in dicta l. *fin. C. de dato promis.* vbi dicitur, quod si pater est mops, & mater diues, illa tenetur filiam ducere. ut etiam vo- luerit *Bald.* & *Bald.* in *ambiente res qua. Com- monia. de lega.* & *thi. 1. fol. 4. 10. 11.* Ista est noua & singularis decisio *Baldi Nenclii in tradit.* de *dat. charta* 19. 3. *colam. alias* ca. 6. *parte*, in 3. *privilegio*, in 3. *colam.* verit. videlicet de factu.

& dicit se ita consuleisse. Si ergo in casu, in quo Speculator loquitur, maritus erat in opere, uxor terro loquens: & per consequens tenerum filia dotare: si ipsa uiri cum marito, vel maritus ea consequente dotet filiam de suis bonis dotalibus: bene crederem, hoc casu valere dictam confutationem docit, ita quod non sit locus repetitionis. Ex predictis decidi potest quaestio, de qua alias sui consultus. Vxor constante matrimonio cum ex illo matrimonio filios non habebet, donauit marito certas res, ut eas donaret filio spuriu, vel naturali mariti, ad matrimonium cocontrahendum: deinde prae mortuo marito, vxor repetebat res illas a filio, tanquam proprias: obiiciebasur sibi de donatione facta marito, immo potius filio naturali: per text. in dicta 1. prefatissima, §. 5. c. 2. cap. rem. ff. de iure dei. Ex parte manducie dicebatur, dictam donationem nullo modo valere per predicta: & ita fuit decisum, quia quodammodo effectus est locupletior manus, qui alias tenebarat filium aere, & docare: ut no. in cap. c. habent, supra de eo qui duxit ut matrimonium quem polluit per adulterium. & dicetur latius super text. Itud autem evitatur propter donationem vxoris, ergo, &c.

E Et secundum predicta intelligo, & limatio lege regni. *Foro legum libro 3. titul. 6. l. 14. que meipso* [Tota causa]. Quae dicit, quod quicquid pater vel mater de deneri alieni filiorum suorum, ut matrimonium contrahat, seu tempore contracti matrimonii, si pater vel mater, qui sibi dedit, moriantur, teneant filium illud ad collationem adducere. Idem vult lex 3. n. 11. 4. 5. partu. & legi 3. n. 11. 5. 6. partu. que fuerunt sumptu ex 1. si pater. & 1. postulat, in 1. & 1. filie, & leg. vi libet. C. de collat. Subdit tamen dicta 1. Fori, & in hoc reparo eam singularem: quod si maritus & vxor simul promiserunt, & tradiderunt donem vel donationem propter nuptias pro filia vel filio: & alter eorum moriatur, ut pater mater, si vult succedere mariti, debet adducere ad collationem, cum alijs fratribus, medietatem eorum, que fuerant sibi data in donem, vel donatio propter nup. Et sic vult nobiliter illa 1. quod non solum potest mater dotare filiam suam, quod hoc exprimit, & solam donem concedit: ut 1. si de iure rebus, C. ad Velleas. & facit text. in 1. si mater refra, C. de don. ante nup. sed etiam potest & videtur dotare, quando sisim cum parte promiserit, & tradit donem: quod videtur multi facis nota. & contra decisionem Bald. Nouelli, de qua supra. Sed intelligo illam 1. sicut, quando vxor habebet bona paraphernalia, vel alia bona extra donem: vel habebet bona superlucrata constante matrimonio. Nam de illis ego intelligerem donem sibi concessum: maximè quia de illis potest maritus constante matrimonio ad libidum disponere, dummodo fraus & dolus absit dicit lex regni, quam rex Henricus quartus in Nieuw promulgavit anno 1473. Et cum illa bona sint communia viu & vixit, ut *Foro legum lib. 3. titul. 2. l. 1.* de illis

intelligerem factam donationem propter natitas vel donis constitutionem. Si autem non sunt bona superlucrata, credarem factam medietatem ex bonis mariti, & alijs medietatem ex bonis vxoris non dotalibus, si haberet: alias autem de dotalibus nihil dicessem esse donationem, proprie dictum Spe. de quo supra, quia etiam propter donem sibi constituantur non reperimus, quod bona maritis dotalia possint alienari, nisi interuenias solemnitas alias requiratur. Et ex istis inferri potest ad decisionem queribundis, de qua alias sui consultus. Maritus & vxor simul promiserunt donem filii, & genere non tradiderunt, contradictione inter eos matrimonio obiit pater: gener perebat medietatem donis a focu: volvatur insuper succedere in bonis sicut, vna cum alijs hereditibus. Ex parte socrus obiiciebasur, quod illa non tenebatur filiam dotare, sed pater vnde quoniam si mel cum parte promitteret, videbatur hoc fecisse animo intercedendi, non animo donationis. Consulti secundum distinctionem praemissa. Hodie autem per 1. 53. de Toto. si maritus & vxor simul promittunt donem vel donationem propter nup. filio communia: soluendum est de bonis constante maritum. acquisitis: quibus non constabut, ambo equaliter soluerit. Si sit, maritus solus donem promisit filii vel filio donationem propter nup. soluerit ex bonis constante maritum. acquisitis, quibus non constabut, soluerit ex bonis mariti. Ifla menti commenda tanquam ab alio non tacta. Et cogita super illis, quia efflus est magnus. Nam si socrus reetur ad medietatem donis promisae, quoniam ea mortua gener & filia volentes ei succedere, teneantur illam medietatem ad collationem adducere: fructus tamen medi temporis habebunt precipiosos, tanquam fructus donis, deseruientes oneribus maritum. ut 1. pro scriberib. C. de iure dei. & 1. salubriter infra. de r. ff. unde non tenetur eos adducere ad collationem; vt 1. fraudus qui datus nomine ff. fami. her. & 1. cum sporetat, 5. i. in iure, C. de ben. que fab. Poterunt etiam, si voluerint, illa dote continebitur ab hereditate materna: vt 1. si quisque fons. ff. de coll. bo. Item si mater meliorauerit aliquem ex filiis in parte bonorum, non deducetur tercia de illa dote, cum non videant esse in bonis maritis: vt 1. si quisque fons. Debet tangi intelligi de bonis, que in predictis possident: ut leg. si m. aer. & ar. leg. tunc alijs pluribus de quibus alias Deo dante dicetur: quia non est praesentis speculationis. De illa questione vide de Bald. in leg. si quando, §. 1. & in 1. si non morit, C. de missis. scilicet & in 1. fin. C. de doni premis. cuius matrimonio *Lan de Palatynus tractat de flatus, somnis, excedente, col. 21. vers. sed in filia*, qui pulcherrime loquitur: vide etiam *Paul. de Caff. consil. 106. in 2. art.* sed hodie per 1. regni, editas Tercii 19. 23. 29. in fin. decidit, quod debet attendi tempus mortis, ut late dico infra in cap. per vestras, §. 5. sed pulcherrime est videat.